
72  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
Belém-PA, sexta-feira, 06 de agosto de 2021
PORTARIA N.º 111/2021-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor FABRÍCIO OLI-
VEIRA DE OLIVEIRA, Assistente de Informática, matrícula n°57189009/1, 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 040/2021 – PC/
PA, firmado com a empresa HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, CNPJ N° 
07.850.772/0001-61, cujo objeto é a contratação de garantia estendida 
dos equipamentos que compõe o Data Center, e no seu impedimento, o 
servidor ALTEMIR NUNES PACHECO, Escrivão da Polícia Civil, matrícula 
n°5232120/1, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribui-
ções, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o 
término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil.

Protocolo: 690244
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 071/2021-PC/PA. Modalidade: Dispensa de Licitação 
nº 010/2021. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA AGUIAR DIAS HOLDING LTDA. CNPJ nº 
22.947.144/0001-92. Objeto: Locação de Imóvel para fins não residencial, 
localizado à Av. José Bonifácio nº 185 e/ Trav. das Mercês nº 22/30, Belém/PA, 
CEP 66090-363, medindo uma área total de 1.250m², tudo conforme melhor 
específica Laudo Técnico de avaliação imobiliária elaborada pela SEOP, confor-
me planta do imóvel, para atividades operacionais da Polícia Civil do Estado do 
Pará. Data da Assinatura: 02/08/2021. Vigência: 02/08/2021 à 02/08/2022. 
Valor: R$=36.500,00/MÊS. Processo nº 2021/671781. Orçamento: Progra-
ma de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
40101.06.181.8266.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2021/108555. Contra-
tada: EMPRESA AGUIAR DIAS HOLDING LTDA. Endereço: Trav. Alm. Wan-
denkolk , 159, Ed. Mandarim ap. 2006, Bairro Umarizal, na cidade de Belém/
PA. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 084/2021-PC/PA. Modalidade: Dispensa de Licita-
ção nº 009/2021. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06. JOSIMAR FILIPE TRAJANO COSTA. CPF nº 
050.646.264-10. Objeto: Locação de Imóvel situado na 4ª Rua nº 1353, 
entre as travessas 14 e 15, Bairro Central, Município de Soure. Data da 
Assinatura: 02/08/2021. Vigência: 02/08/2021 à 02/08/2022. Valor: 
R$=1.690,00/MÊS. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despe-
sa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.181.8266.339036.0101. 
Estadual. Processo nº 2021/108555. Contratado: JOSIMAR FILIPE TRAJA-
NO COSTA. Endereço: Av. Manoel Gonçalves nº 11, Vila Torres Galvão, 
Paulista/PE, CEP 53403-100. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 690238

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 050/2021. Inexigibilidade de Licitação nº 032/2021. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. RAPHAEL TA-
VARES MACEDO DE SALES. CPF nº 059.103.684-35. Classificação do Obje-
to: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub 
Judices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 
SEAD PCPA, como monitor da disciplina Operações Policiais. Data da Assi-
natura: 10/08/2021. Vigência: a contar da sua assinatura até 30/09/2021. 
Valor: R$ 2.500,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despe-
sa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.339036.3390
47.0101. Estadual. Proc. nº 2021/214554. Contratado: RAPHAEL TAVARES 
MACEDO DE SALES. Endereço: Rodovia Transcastanhal, Bairro: Parque Pa-
raíso, Cep: 68740-001, Castanhal/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 690391
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 17/2021
Objeto: Aquisição de Tatame
Tipo de Licitação: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/08/2021
Hora da Abertura: 08:30(horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.1218.1502.8833
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 690696
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JOSIMAR FILI-
PE TRAJANO COSTA, Inscrita no CPF/MF, nº. 050.646.264-10, residente e 
domiciliado na Av. Manoel Gonçalves nº 11, Vila Torres Galvão, Paulista/
PE, CEP CEP 53403-100, neste ato representada pelo Chefe de Gabinete 
do Sr. Delegado Geral, ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES,, portador da 
Cédula de Identidade nº 182.8369,C/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-
34, residente e domiciliada nesta capital.
Do Objeto: Este Termo de Contrato tem como objeto a locação de imóvel 
situado no endereço na 4ª Rua, nº 1353, entre as travessas 14 e 15, Bairro 
Central, no Município de Soute, 1º Ofício de Registro de Imóveis, Soure/PA, 
Matrícula nº 4.559, Ficha 1, Livro 2-Q, para abrigar as instalações do Órgão 
Polícia Civil do Estado do Pará;
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93,
VALOR: R$ =1.690,00 (um mil, seiscentos e noventa reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária:
Gestão/Unidade: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8266 – Realização das Ações de Polícia \Judiciária
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros
Programa de Trabalho: 06.181.8266.339036 – Realização das Ações de 
Polícia \Judiciária
Fonte de Recurso: 00101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Exma. Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOA-
RES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 02 de agosto de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 
pelo Chefe de Gabinete do Sr. Delegado Geral, ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES, portador da Cédula de Identidade nº 182.8369,C/PA e no CPF sob 
o nº 286.797.252-34, residente e domiciliada nesta capital e a Empresa 
AGUIAR DIAS HOLDING LTDA, Inscrito no CNPJ/MF, nº. 22.947.144/0001-
92, com sede na Trav. Alm. Wandenkolk , 159, Ed. Mandarim ap. 2006, 
Bairro Umarizal, na cidade de Belém/PA
Do Objeto: Este Termo de Contrato tem como objeto a locação de imóvel 
localizado na Av. José Bonifácio nº 185 e/ Trav. das Mercês nº 22/30, Be-
lém/PA, CEP 66090-363, medindo uma área total de 1.250m², tudo con-
forme melhor específica Laudo Técnico de avaliação imobiliária elaborada 
pela Seop, conforme planta do imóvel, para atividades operacionais da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93,
VALOR: R$ =36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária:
Gestão/Unidade: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8266 – Realização das Ações de Polícia \Judiciária
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros


